
Pratica n. 1206/2023         Classificazione 6.5 Fascicolo N.51/2023

Settore 6 - Lavori Pubblici-Progetti Speciali
Servizio Servizi Amministrativi
      
Dirigente titolare del Settore Tecla Mambelli

DETERMINAZIONE N. 1133 DEL 23/08/2023

OGGETTO

PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL’ ART. 60 E 54 D. LGS. 
50/2016 E SS.MM.II.  -  ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE 
PER LA REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  MANUTENTIVI,  DI  RIPRISTINO, 
RETTIFICA,  ESTENSIONE  DI  INFRASTRUTTURE  ESISTENTI,  DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E SPAZI PUBBLICI 
NEL COMUNE DI RICCIONE – ANNI 2023 - 2026. CIG: 9849483280 - NOMINA 
COMMISSIONE AGGIUDICATRICE.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
PROCEDURA APERTA

I L     D I R I G E N T E

Vista la deliberazione di C.C. n. 56 del 29/12/2022 ad oggetto APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 DEL 
D.LGS. N. 118/2011) e relativi allegati”;

Vista la  deliberazione  di  C.C.  n.  55  del  29/12/2022  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  2023-2025;
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 53 del 29/12/2022 ad oggetto “APPROVAZIONE PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO DEI LAVORI ANNUALI 2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2023-2025 (art. 169 TUEL)";

Richiamato il  Decreto Prefettizio  Prot.  n.  37123 del  15/06/2023, Prot.  comunale n.  48228 del 
16/06/2023,  con  il  quale  si  è  provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Rita  Stentella  quale 
Commissario  Prefettizio  per  la  provvisoria  gestione  del  Comune  di  Riccione,  con  i  poteri  di 
Sindaco,  della  Giunta  e  del  Consiglio  Comunale,  a  seguito  della  sentenza  n.  373/2023,  di  
accoglimento  del  ricorso  n.  R.G.  526/2022  e  di  annullamento  delle  operazioni  elettorali, 
pronunciata in data 14 giugno 2023 dal Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna 
– Sezione Seconda – Sede di Bologna;
 
Visti:
- il Decreto Prefettizio Prot. n. 41966 del 06/07/2023, Prot. comunale n. 53986 del 06/07/2023, con 
il  quale  è  stato  nominato  Sub Commissario  del  Comune di  Riccione  il  dott.  Alfonso  Agostino 
Soloperto, Dirigente del Servizio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi  
Generali presso la Prefettura di Pesaro-Urbino;
 
-  l’Atto  del  Commissario  Prefettizio,  assunto  con  i  poteri  del  Sindaco,  n.  5  del  10/07/2023 di 
attribuzione al Sub Commissario delle funzioni vicarie, in caso di assenza e/o impedimento del  
Commissario  Prefettizio,  nonché  delle  funzioni  inerenti  all’Area  Amministrativa  ed  Economica-

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Finanziaria ed ai servizi Affari Generali, Programmazione e Bilancio, Tributi, Risorse Umane, Gare 
e Contratti, Lavori Pubblici e progetti PNRR, con poteri di firma;

Visti:
- l’Atto Sindacale n. 98 del 22.9.2022, con il quale sono state affidate le funzioni dirigenziali per la  
direzione del settore: “Governo sostenibile del Territorio - Urbanistica – Edilizia Privata - Ambiente”  
all'arch. Tecla Mambelli, con decorrenza dal 22.09.2022 e per la durata di 3 anni, con possibilità di 
proroga, come modificato con  Atto sindacale  29 del 08.03.2023;

- l’Atto Sindacale n. 141 del 30.12.02022 che ha conferito alla dirigente arch. Tecla Mambelli, con 
decorrenza dal 1.01.2023 e fino all'espletamento delle procedure selettive  per la copertura del 
posto, ai sensi dell’articolo 82 comma 1 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  
l’incarico per l’esercizio delle funzioni  vicarie di direzione del Settore “Lavori  pubblici  -  Progetti 
speciali – Patrimonio”;

Richiamato l'Atto sindacale  29 del 08.03.2023 con il quale:
-   vengono  modificati  i  contenuti  dell'incarico  dell’incarico  affidato  alla  dirigente  arch.  Tecla 
Mambelli  con  l’Atto  Sindacale  n.  98 del  22.09.2022,  dando atto  che,  a  seguito  della  modifica 
dell’assetto macro strutturale di cui alla delibera di Giunta n. 84 del 6.03.2023, le Linee funzionali 
affidate alla responsabilità della posizione dirigenziale sono quelle assegnate al settore “Governo 
sostenibile del territorio - Urbanistica – Edilizia Privata – Ambiente”;

-  vengono  altresì  modificati  i  contenuti  dell’incarico di  funzioni  vicarie  di  direzione del Settore  
“Lavori pubblici - Progetti speciali” affidato con Atto Sindacale n. 141 del 30.12.2022 dando atto 
che le  Linee funzionali  e  la  dotazione  di  personale  affidate  alla  responsabilità  della  posizione 
dirigenziale sono quelle assegnate al settore con lo stesso atto di Giunta (Documenti 2 e 3 allegati  
alla Delibera);

- viene confermato l’incarico di direzione del Settore “Governo sostenibile del territorio - Urbanistica 
–  Edilizia  Privata  –  Ambiente”  ha  la  durata  di  3  anni  dal  22.09.2022,  come stabilito  nell’Atto 
Sindacale n. 98 del 22.09.2022, fermo restando i processi riorganizzativi in corso;

- viene stabilita la durata dell’incarico ad interim direzione del Settore “Lavori pubblici - Progetti  
speciali” fino all'espletamento delle procedure selettive per la copertura stabile del posto;

Visto il rispetto delle misure anticorruttive di cui all’ allegato B) del Piano Comunale di Prevenzione 
della Corruzione e della trasparenza, per ciascun processo e rispettive fasi;

Richiamato l’art. 80 “conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione;

Richiamata  la  Determina  Dirigenziale  n.  879  del  19/06/2023  ad  oggetto  “PROCEDURA 
TELEMATICA  APERTA  AI  SENSI  DELL’  ART.  60  E  54  D.  LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  -  
ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
MANUTENTIVI, DI RIPRISTINO, RETTIFICA, ESTENSIONE DI INFRASTRUTTURE ESISTENTI, 
DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  STRADE  E  SPAZI  PUBBLICI  NEL 
COMUNE DI RICCIONE – ANNI 2023 - 2026. APPROVAZIONE DEL BANDO, DISCIPLINARE DI 
GARA E RELATIVI ALLEGATI ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CIG E SPESE DI 
PUBBLICAZIONE. CIG: 9849483280”;

Dato atto che in data 05.06.2023 prot.n.44586, Geom. Augusto Frisoni. P.O. del Settore Lavori 
Pubblici – Progetti speciali è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai 
lavori sopra richiamati;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Preso atto  che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 31/07/2023 e che 
pertanto è possibile procedere alla nomina della Commissione di gara e alla nomina dei membri  
della Commissione ai sensi dell’art. 77 comma 7 del Decreto Lgs n. 50/2016;

Richiamato l’art 225 comma 2 del D.Lgs 36/2023 il quale specifica che continuano ad applicarsi le 
disposizioni del D.lgs. 50/2016 esclusivamente ai procedimenti in corso;

Preso atto che ai sensi del comma 2 dell’articolo sopracitato “la Commissione è composta da un 
numero dispari di commissari, non superiore a cinque, composta da esperti nello specifico settore 
cui si riferisce l’oggetto del contratto”;

Dato atto che ai  sensi  del  comma 3,  penultimo periodo,  del  succitato  articolo 77 “la  stazione 
appaltante può, in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35..,  
nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione”;

Ritenuto  opportuno  procedere  alla  nomina  dei  commissari  e  alla  costituzione  di  un’unica 
Commissione giudicatrice ai sensi del comma 7 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto quindi di nominare per la procedura in oggetto, i seguenti commissari:

 presidente Tecla Mambelli;

 commissario Giorgio Ovani (membro esperto);

 commissario Giovanni Morri (membro esperto);

Richiamate le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 da parte dei commissari sopracitati, così come previsto dal comma 9 articolo 77 del  
d.l.g.s. 18/04/2016 n. 50;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (codice dei contratti); 

Visti
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge  
16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali» 
(Decreto Semplificazioni)”e s.m.i.;

-  la  Legge  n.  108  del  29.07.2021  di  conversione  del  D.L.  77  del  31.05.2021  (c.d.  D.L. 
Semplificazioni 2021) per la parte ancora in vigore;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”;

- l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  37  comma 2  del  Decreto  Legislativo  n.  33/2013,  la  presente 
determinazione sarà pubblicata sul sito dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente;

Verificato che il presente provvedimento viene adottato a seguito dell’applicazione e nel rispetto 
delle Misure Anticorruzione previste per ciascun processo e rispettive fasi, in ossequio a quanto 
indicato  dal  “Piano Triennale  di  Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025. 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Approvazione” di cui alla Delibera di G.C. n. 48 del 09.02.2023 e relativo All. C "Misure specifiche 
di  prevenzione della corruzione",  in particolare,  la misura di  prevenzione del rischio sub n.  34 
relativa alla individuazione e gestione dei conflitti di interesse;

Verificate,  ai fini dell'espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni, dandone qui formalizzazione;

Visto il  Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1) di approvare quanto sopra specificato anche sotto il profilo motivazionale;

2) di  nominare,  per  le  motivazioni  di  cui  in premessa, la  Commissione giudicatrice  di  cui 
all’art. 77 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche presentate nella gara per l'affidamento in oggetto;

3) di nominare i seguenti commissari di gara:

 presidente Tecla Mambelli;

 commissario Giorgio Ovani (membro esperto);

 commissario Giovanni Morri (membro esperto);

4) di dare atto che i curriculum di ciascuno dei soggetti nominati, sono conservati agli  atti 
dello scrivente ufficio;

5) di dare atto altresì che le dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del d.P.R. n.  
445  del  2000,  rese  da  ciascuno  dei  soggetti  nominati  sono  conservate  agli  atti  dello 
scrivente ufficio;

6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e del curriculum di ciascuno 
dei soggetti nominati, sul profilo di committente ai sensi dell’art. 29, comma 1, del decreto  
legislativo n. 50 del 2016;

7) di dare atto  che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Augusto Frisoni, P.O. 
del  Settore  Lavori  Pubblici  –  Progetti  speciali  incaricato  con  nota  prot.  n.  44586  del  
05.06.2023 il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 
conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

8) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Sezione Bilancio - Investimenti
Settore 6 - Lavori Pubblici-Progetti Speciali

      La Dirigente
      MAMBELLI TECLA

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 6 - Lavori Pubblici-Progetti Speciali
	DETERMINAZIONE N. 1133 DEL 23/08/2023

